
홍제동 8-50번지일대 정비예정구역 해제 의견청취(안)

의안

번호 78                        제출년월일 : 2015년 4월 29일

                      제  출  자 :  서대문구청장

1. 제안사유
   ○ 당해 지역은 2004.6.25. 서울특별시 도시․주거환경정비기본계획(주거환경개

선사업) 수립되어, 2009.5.14. 서울특별시 도시․주거환경정비기본계획변경

으로 구역확대(0.7ha→2.3ha) 및 사업시행방식변경(주거환경개선→주택재개

발)된 정비예정구역이며,

   ○ 2012년 「도시 및 주거환경정비법(이하 “도시정비법”)」 제4조의3(정비구

역등 해제) 규정이 신설됨에 따라 정비구역 지정 예정일로부터 3년이 되는 

날까지 시장이 정비구역을 지정하지 아니하거나 구청장이 정비구역을 신청

하지 아니하는 경우, 구청장은 특별시장에게 해제요청하여야 함에 따라,

   ○ 정비예정구역 지정(기본계획변경수립)으로 변경된 토지이용계획, 용도지역, 

정비기반시설 등을 정비예정구역 지정이전 상태로 환원하기 위하여 정비예정

구역을 도시정비법 제4조의2 제1항 제1호 규정에 따라 해제하고자 함

2. 도시계획사항(변경없음) 
   ○ 1종 일반주거지역

3. 지역현황

  

구    분 홍제동8-50번지일대 주택재개발정비예정구역
위    치 홍제동 8-50번지일대
면    적 2.3ha
기존건물 128동

4. 추진현황
   ○ 2006.06.25 : 도시․주거환경정비기본계획(주거환경정비사업)

   ○ 2009.05.14 : 도시․주거환경정비기본계획변경(정비예정구역 지정)

   ○ 2010.11.17 : 주민설문조사 실시(1차)



   ○ 2011.12.01 : 주민설문조사 실시(2차)

   ○ 2012.02.01 : 도시정비법 제4조의3(정비구역등 해제) 법령신설

   ○ 2013.04.01 : 사업추진/해제 주민의견조사 실시

   ○ 2015.01.31 : 일몰제 적용(3년 기간 도래)

   ○ 2015.02.11 : 주민공람 실시(~03.13까지)

     ※ 주민설문조사 결과

구 분 계 재개발 찬성 재개발 반대 기타(무효,무응답 등) 조사기간

토지등

소유자

169명
1차

73명 
(43.2%)

64명
(37.9%)

32명
(18.9%)

2010.11.17   
∼ 12.24

2차
45명

(26.6%)
37명

(21.9%)
87명

(51.5%)
2011.12.1
 ∼ 12.28

173명 3차
27명

(15.61%)

44명

(25.43%)

102명

(58.96%)

2013.4.1

~10.31

4. 의견청취(안)
  □  도시․주거환경정비기본계획

   가. 정비예정구역 해제(안)

구역명 구역명 위치 면적(ha)
정비예정구역 

지정(고시번호)

기정
홍제동8-50번지일대 

주택재개발 정비예정구역

서대문구 홍제동 

8-50번지일대
2.3

2009.5.14(서고시

제2009-193호)

변경 해제

     ○ 기본계획(해제(안))

구분
생활권

유형

구역

번호
동명

지

번

면적

(ha)
용적률 층수

건

폐

율

추진

단계

사업시행

방식

정비

유형

비고

(정비예정구역지정)

기정 A 12
홍제

3동

8-5

0
2.3 170%

7층

이하
60% 2

주택재

개발
전면

2009.5.14(서고시

제2009-193호)

변경 해제

      ※ 도시정비법 제4조의3 제1항에 따라 정비예정구역이 해제된 경우에는 정비계획

으로 변경된 용도지역,정비기반시설 등은 정비예정구역지정 이전의 상태로 환원됨

5. 주민의견청취를 위한 공람공고
  가. 공고방법 : 구보, 구청홈페이지, 게시판 게재

  나. 공람기간 : 2015.02.11 ~ 2015.03.13

  다. 주민의견제출 : 없음



6. 향후계획
 「도시 및 주거환경정비법」 제4조의3 규정에 의한 구의회 의견청취후 서울시    

도시계획위원회 정비예정구역(안) 상정등 정비예정구역 해제절차 추진

따로붙임 : 위치도 및 정비구역 해제 결정도.  끝.



□ 위치도

내부순환로

개미마을

정비예정구

역

인왕중



□ 변경전 : 정비예정구역

□ 변경후 : 정비예정구역해제


