홍제동 8-50번지일대 정비예정구역 해제 의견청취(안)

의안 번호 **78**

제출년월일 : 2015년 4월 29일

제 출 자 : 서대문구청장

1. 제안사유

- 당해 지역은 2004.6.25. 서울특별시 도시·주거환경정비기본계획(주거환경개선사업) 수립되어, 2009.5.14. 서울특별시 도시·주거환경정비기본계획변경으로 구역확대(0.7ha→2.3ha) 및 사업시행방식변경(주거환경개선→주택재개발)된 정비예정구역이며,
- 2012년 「도시 및 주거환경정비법(이하 "도시정비법")」 제4조의3(정비구역등 해제) 규정이 신설됨에 따라 정비구역 지정 예정일로부터 3년이 되는 날까지 시장이 정비구역을 지정하지 아니하거나 구청장이 정비구역을 신청하지 아니하는 경우, 구청장은 특별시장에게 해제요청하여야 함에 따라,
- 정비예정구역 지정(기본계획변경수립)으로 변경된 토지이용계획, 용도지역, 정비기반시설 등을 정비예정구역 지정이전 상태로 환원하기 위하여 정비예정 구역을 도시정비법 제4조의2 제1항 제1호 규정에 따라 해제하고자 함

2. 도시계획사항(변경없음)

○ 1종 일반주거지역

3. 지역현황

구 분	홍제동8-50번지일대 주택재개발정비예정구역
위 치	홍제동 8-50번지일대
면 적	2.3ha
기존건물	128동

4. 추진현황

○ 2006.06.25 : 도시·주거환경정비기본계획(주거환경정비사업)

○ 2009.05.14 : 도시·주거환경정비기본계획변경(정비예정구역 지정)

○ 2010.11.17 : 주민설문조사 실시(1차)

○ 2011.12.01 : 주민설문조사 실시(2차)

○ 2012.02.01 : 도시정비법 제4조의3(정비구역등 해제) 법령신설

○ 2013.04.01 : 사업추진/해제 주민의견조사 실시

○ 2015.01.31 : 일몰제 적용(3년 기간 도래) ○ 2015.02.11 : 주민공람 실시(~03.13까지)

※ 주민설문조사 결과

구 분	계		재개발 찬성	재개발 반대	기타(무효,무응답 등)	조사기간
		1차	73명 64명 32명		32명	2010.11.17
	J등 169명 -		(43.2%)	(37.9%)	(18.9%)	~ 12.24
토지등		2차	45명	37명	87명	2011.12.1
소유자			(26.6%)	(21.9%)	(51.5%)	~ 12.28
	173명	173명 3차	27명	44명	102명	2013.4.1
			(15.61%)	(25.43%)	(58.96%)	~10.31

4. 의견청취(안)

□ 도시·주거환경정비기본계획

가. 정비예정구역 해제(안)

구역명	구역명	위치	면적(ha)	정비예정구역 지정(고시번호)
기정	홍제동8-50번지일대	서대문구 홍제동	2.3	2009.5.14(서고시
	주택재개발 정비예정구역	8-50번지일대	2.3	제2009-193호)
변경		해제		

○ 기본계획(해제(안))

구분	생활권 유형	구역 번호	동명	지 번	면적 (ha)	용적률	층수	건 폐 율	추진 단계	사업사행 방식	정비 유형	비고 (정비예정구역지정)
기정	А	12	홍제 3동	8-5 0	2.3	170%	7층 이하	60%	2	주택재 개발	전면	2009.5.14(서고시 제2009-193호)
변경	해 제											

※ 도시정비법 제4조의3 제1항에 따라 정비예정구역이 해제된 경우에는 정비계획 으로 변경된 용도지역,정비기반시설 등은 정비예정구역지정 이전의 상태로 환원됨

5. 주민의견청취를 위한 공람공고

가. 공고방법 : 구보, 구청홈페이지, 게시판 게재

나. 공람기간 : 2015.02.11 ~ 2015.03.13

다. 주민의견제출 : 없음

6. 향후계획

「도시 및 주거환경정비법」 제4조의3 규정에 의한 구의회 의견청취후 서울시 도시계획위원회 정비예정구역(안) 상정등 정비예정구역 해제절차 추진

따로붙임 : 위치도 및 정비구역 해제 결정도. 끝.

□ 위치도



□ 변경전: 정비예정구역



□ 변경후 : 정비예정구역해제

